
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Quinta – Feira 31 Agosto de 2006  -  Nº 2742  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 
 

DECRETO Nº 16.817 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEMDEC. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-8407/2006, da SEMDEC, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1°  Nomear NEMIAS JOSÉ DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Auxiliar Operacional de Serviços, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC, 
sendo designado para prestar serviços em ações de 
assistência junto ao Gabinete do Secretário da SEMDEC, a 
partir de 01 de setembro de 2006, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 
 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO Nº 16.818 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 19113/2006, de 28/07/2006, 

RESOLVE: 
 
 
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Fiscal de 
Transportes III, o servidor municipal LEANDRO 
VITÓRIO DE MENEZES, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, a partir de 28 de 
julho de 2006, tornando sem efeito as Portarias n°s 
315/2005, de 09/08/2005, e 526/2005, de 28/12/2005. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2006. 
 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 16.819 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pela lei municipal número 
5808, artigo 5º. Inciso I, de 30/12/2005. 
 
DECRETA: 
 

Art.1º  Fica remanejado o Orçamento em 
exercício do Instituto de Previdência e Assistência dos 
Servidores do Município de Cachoeiro de Itapemirim – 
IPACI, em R$ 201.000,00 (Duzentos e um mil reais) nas 
dotações orçamentárias conforme discriminado abaixo: 
 
Funcional Programática: 09.272.0061.2.0628 – Pagamento de Inativos e 
Pensionistas 
3.3.90.01.01 Proventos Pessoal Civil Aposentados..... R$ 120.000,00 
3.3.90.03.01 Pensões Civis Pensionistas................. R$   73.000,00 
   
Funcional Programática: 09.272.0001.2.0021 – Previdência do Servidor 
3.3.90.93.99 Div. indenizações e 

restituições......................... 
R$     5.000,00 

3.3.90.39.90 Serviços de publicidade 
legal........................... 

R$     3.000,00 

   
Total..............................................................................................................            
R$  201.000,00 
 
 

Art. 2º  Os recursos para acorrer à dotação são 
provenientes da anulação parcial ou total das dotações 
abaixo discriminadas, de acordo com a Lei nº 4.320, 
art.43, § 1º, inciso III: 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quinta - Feira,  31  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2742 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Munic ípio de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Funcional Programática: 09.272.0001.2.0021 – Previdência do Servidor 
3.1.90.11.43 13º salário.................................................. R$   5.000,00 
3.1.90.13.99 Outras obrigações 

patronais................................................. 
R$      500,00 

3.1.90.91.99 Sentenças Judiciais................................ R$      400,00 
3.1.90.92.99 Outras despesas exercícios anteriores............. R$      400,00 
3.1.90.94.99 Diversas indenizações trabalhistas................... R$      700,00 
3.3.90.33.01 Passagens para o país................................ R$ 10.000,00 
3.3.90.35.99 Outros serviços de consultoria......................... R$      300,00 
3.3.90.36.07 Estagiários................................................... R$   4.300,00 
3.3.90.39.43 Serviços de energia elétrica..................... R$   1.000,00 
3.3.90.92.93 Indenizações e restituições........................... R$      950,00 
3.3.90.92.99 Outras despesas correntes Exerc. 

Anteriores............ 
R$      950,00 

4.4.90.52.12 Aparelhos e utensílios domésticos.................. R$   2.000,00 
4.4.90.52.18 Coleções e material bibliográfico....... R$   1.200,00 
4.4.90.52.34 Máquinas utens. equipamentos diversos.......... R$   1.650,00 
4.4.90.52.36 Máquinas inst. e utens. de escritório................ R$   7.000,00 
 
Funcional Programática: 09.272.0061.2.0628 – Pagamentos de Inativos e 
Pensionistas 
3.3.90.01.06 13º salário – pessoal civil inativos........... R$  37.000,00 
3.3.90.01.99 Outras Aposentadorias............................ R$       950,00 
3.3.90.03.03 13º salário – pensionista civil................. R$  23.000,00 
3.3.90.03.99 Outras Pensões............................... R$       800,00 
 
Funcional Programática: 09.272.0061.2.0629 – Pagamentos de Outros 
Benefícios 
3.3.20.01.01 COMPREV Aposentado RPPS e RGPS.......... R$       950,00 
3.3.20.03.01 COMPREV Pensionista RPPS e RGPS........... R$       950,00 
3.3.90.05.51 Aux. Doença................................ R$  78.000,00 
3.3.90.05.55 Salário Família dos segurados................ R$    5.000,00 
3.3.90.05.56 Salário Maternidade................................... R$  18.000,00 
   
Total...........................................................................................R$  201.000,00 
 

Art. 3°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de agosto de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO Nº 16.820 
 
 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos 
Memorandos de Seq. n°s 2-8487/2006, 2-8567/2006 e 2-
8568/2006, da SEME, 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1° - Retificar a designação temporária dos 
servidores abaixo relacionados, constantes do Decreto n° 
16.449, de 02 de março de 2006, conforme a seguir: 
 
 

Servidor Cargo ONDE SE LÊ: LEIA-SE: A partir de: 

Jarina Siqueira Guimarães PEF-B IV Carga Horária: 42 
h 

Carga Horária: 28 
h 01/08/06 

Maria Aparecida Barros da 
Silva  PEF-B IV Carga Horária: 34 

h 
Carga Horária: 27 

h 01/08/06 

Luciene Santos Oliveira  PEF-B IV Carga Horária: 12 
h 

Carga Horária: 15 
h 01/08/06 

 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2006. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 16.821 

 
DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO N° 
16.726, DE 12 DE JULHO DE 2006. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-8563/2006, da SEME, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1° - Retificar o Decreto n° 16.726, de 12 de 
julho de 2006, referente ao cancelamento da designação 
temporária de TEREZINHA SILVA DE OLIVEIRA, 
onde se lê “a partir de 01/08/06” leia-se “a partir de 
22/08/06”. 

 
Art. 2° - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de agosto de 2006. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 



Quinta - Feira,  31  de Agosto de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2742 Página 3 

PORTARIA Nº 374/2006 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208/ de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o processo protocolado 
sob o nº  18.726/2006, de 24/07/2006, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora do Extinto SAAE, ADENIZE 
BARBOSA MENDES, Ajudante de Administração B, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no 
valor do vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, referente 
ao Decênio 1994/2004, com efeitos retroativos a 28 de 
julho de 2006, nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, 
de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 14 de agosto  de 2006. 

 
JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 

Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

 
COMUNICADO 

 
DIRETORIA DE LICENCIAMENTO E 

FISCALIZAÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
 
Fica definida a seguinte Escala Especial para os Fiscais de 
Meio Ambiente no mês de Setembro de 2006: 
 

DATA FISCAIS 
02/09/2006 José Vanderly Bergami 

Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

07/09/2006 José Vanderly Bergami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

16/09/2006 José Vanderly Bergami 
Luiz Paulo Colli 
Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

23/09/2006 José Vanderly Bergami 
Luiz Paulo Colli 

Sérgio Luiz Bastos Giri 
Valéria Araújo Fraga 
Wagner dos Santos Cruz 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim (ES), 01 de setembro de 2006 
 

 
THIAGO JOSÉ GONÇALVES FURTADO 
Diretor de Licenciamento e Fiscalização 

 
 

HORLANDEZAN BELIRDES NIPPES BRAGANÇA 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO 

 
 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 070/2006. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIRO BERGER LTDA EPP. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME e da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – 
SEMDES. 
OBJETO: Retificar a Cláusula Segunda do Contrato nº 
070/2006, firmado em 21/08/2006, referente à Dotação 
Orçamentária, no que tange à fonte dos recursos por conta 
da qual correrão as despesas do Contrato.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade 09.02 
– SEMDES/FMASCI, Programa de Trabalho 
08.244.0019.1.233 – Apoio à População Situada Abaixo 
da Linha da Pobreza – Despesa 3.3.90.30.07 – Gêneros de 
Alimentação - Convênio nº 046/2004 – SAC Creche - 
MPAS – PBT – Piso Básico de Transição. 
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Sônia Luzia Coelho – Titular da SEME, Lauro 
Lemos Neto – Titular da SEMDES e Evilásio Canceglieri 
– Sócio Gerente da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 18798/2006. 
 
 

 

http://www.cachoeiro.es.gov.br 
 

(Serviços disponíveis :   Órgão e Diário Oficial,  
download de leis,  serviços  municipais, 
endereços, telefones  de  atendimento e 

Consultas de Processos) 
 


